
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 1796/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Delvecchio Paola
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Delvecchio Paola

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEI DIVERSI 
SISTEMI TECNOLOGICI ICT PRESENTI PRESSO L’ASST SANTI PAOLO E 
CARLO IN ADESIONE AL LOTTO 2 DELL'ACCORDO QUADRO CONSIP SERVIZI 
DI GESTIONE E MANUTENZIONE DI SISTEMI IP E POSTAZIONE DI LAVORO 
AL RTI FASTWEB SPA MATICMIND-N&AMP;C-CONSORZIO CONSIELTE PER 
48 MESI A DECORRERE DAL 1 AGOSTO 2022 PER UN IMPORTO COMPLESSIVO 
DI EURO 4.228.078,71 E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI PER UN IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 154.578,85 IVA INCLUSA PER UN TOTALE 
COMPLESSIVO DI EURO 4.382657,56 IVA INCLUSA – CIG 93428099E1 – 
9154015426 - 8774146E52

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE
Richiamati:

 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;
 il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10/11/2021, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 215.000,00 oltre IVA;
 il Decreto legislativo 20/03/2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure 
di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”;

 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 
gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo 
e Carlo;

 la propria deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 avente oggetto: “Approvazione regolamento aziendale 
per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi”;

Premesso che:
 che il servizio di Gestione e manutenzione di sistemi IP e PDL è stato affidato dalla ASST Santi Paolo 

e Carlo con deliberazione n. 1043 del 31/05/2017 in adesione alla Convenzione Consip “SGM” al 
R.T:I. Fastweb spa –Maticmind S.p.A dal 01/06/2017 al 31/05/2021 per l’importo annuo di € 
661.223,87 + IVA e per complessivi € 3.226.772,49 IVA inclusa - CIG 7081248EB2;

 con deliberazione n. 1293 del 01/06/2021 la ASST Santi Paolo e Carlo affidava ai sensi dell’art. 106 e 
dell’art. 63 del D.lgs. 50/2016, il servizio di gestione e manutenzione dei sistemi IP e PDL per un 
periodo di 12 mesi dal 01/06/2021 al 31/05/2022 alla Società Fastweb S.P.A. (P.I.:12878470157), per 
l’importo complessivo di € 806.693,12 IVA inclusa - CIG 8774146E52, alle condizioni del capitolato 
tecnico e dell’offerta del 26/05/2021 con la clausola di risoluzione anticipata in caso di attivazione 
dell’accordo quadro SGM (ID Sigef 2181);

 con deliberazione n. 849 del 6 aprile 2022 ASST Santi Paolo e Carlo ha affidato, ai sensi della Legge 
120/2020 modificata dalla L. 108/2021 il servizio di presidio sistemistico “FTE JUNIOR” – giornate 
aggiuntive per il periodo 10 gennaio 2022 – 31 maggio 2022 alla società Fastweb SPA 
(P.I.:12878470157) con sede legale in Piazza Adriano Olivetti n 1 -20139 Milano per un importo 
complessivo di € 41.250,00 oltre IVA al 22% pari ad € 9.075,00 per un totale di € 50.325,00 IVA 
inclusa – CIG 9154015426;

Preso atto:
- che in data 13/12/2019, Consip Spa ha indetto la procedura di gara AQ SGM edizione 1, con data di scadenza 
per la presentazione delle offerte fissata al 15/07/2020, di cui all’ID Sigef: 2181;
- che l’Accordo Quadro SGM edizione 1 è stato attivato in data 5 maggio 2022;

Atteso che la procedura per l’adesione all’Accordo Quadro SGM edizione 1 prevede la compilazione di un 
piano di fabbisogni e l’innvio di una richiesta preliminare di fornitura tramite ODA MEPA all’operatore 
economico risultato aggiudicatario il quale deve rispondere con un piano di esecuzione dei Servizi che deve 
essere sottoposto all’approvazione dell’Amministrazione contraente;

Preso atto che con nota mail del 30/05/2022, agli atti d’ufficio, il Direttore dei Sistemi Informativi Aziendali 
Ella Cocchi ha comunicato che sono in corso le valutazioni tecniche per la definizione del perimetro 
contrattuale da stipulare attraverso l'adesione alla nuova convenzione "CONSIP SGM2 - LOTTO 2" attivata in 
data 5.05.2022 con la previsione di far partire il nuovo contratto dal 1 agosto 22 e ha richiesto di proseguire con 
gli attuali contratti in essere affidati alla Società Faspweb spa con deliberazioni n 1293 del 01/06/2021 e n 849 
del 6 aprile 2022 in scadenza il 31/05/2022  per il periodo necessario alla stipula del nuovo contratto ; 

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Richiamati:
- l’ODA di richiesta preliminare della fornitura n. 6859551 del 26 giugno 2022 trasmesso tramite il 

portale MEPA di Consip da ASST Santi Paolo e Carlo alla soc. Fastweb Spa – mandataria del RTI 
Aggiudicatario dell’AQ SGM – prima edizione;

- il piano di esecuzione dei servizi prot. n° LROG20220000101262 del 19/07/2022 trasmesso tramite pec 
in data 20/07/2022 da Fastweb Spa – mandataria del RTI composto da MATICMIND-N&C-
CONSORZIO CONSIELTE, agli atti d’ufficio, contenene il dettaglio dei servizi richiesti per un totale 
complessivo di €  3.465.638,29 + IVA;

- il piano economico relativo ai servizi erogati alle condizioni dell’Accordo Quadro così riassunto:

Ambito Totale Annuo 
contrattuale Durata contratto mesi Totale contratto

Servizi di Gestione 
Presidio

€ 533.554,60 48 € 2.134.218,40

Servizi di 
Manutenzione

€ 11.145,28 48 € 44.581,12

Totale servizio a 
canone

€ 544.699,88 € 2.178.799.52

Ambito Totale Contributi 
pacchetti annuali Durata contratto mesi Totale contratto

IMAC, Cablaggio, 
Service Desk

€ 321.709,69 48 € 1.286.836,77

Considerato che:
 le attività di presidio sistemistico “FTE JUNIOR” per n. 3 giorni alla settimana presso il Presidio San 

Carlo di cui alla deliberazione n. 849/2022 sono proseguite per il periodo 01/06/2022 – 31/07/2022, ed 
è necessario regolarizzare tale integrazione con il presente atto deliberativo per l’importo complessivo 
di € 20.130,00 IVA inclusa con riferimento alla offerta della società Fastweb Spa del 7 febbraio 2022  – 
CIG 9154015426;

 nelle more del perfezionamento della documentazione necessaria alla stipula del Contratto in adesione 
all’Accordo Quadro CONSIP SGM – nuova edizione, l’ASST Santi Paolo e Carlo con nota del 
31/05/2022 PROT 17234 ha chiesto la prosecuzione del servizio in argomento con scadenza il 
31/05/2022, alle medesime condizioni economiche e confermando il perimetro dei servizi 
precedentemente contrattualizzati, per il periodo 01/06/2022 – 31/07/2022, per l’importo complessivo 
di € 134.448,85 IVA inclusa – CIG 8774146E52;

 l’importo complessivo riveniente dal piano economico presente nel piano di esecuzione dei servizi 
presentato dal RTI FASTWEB SPA MATICMIND-N&C-CONSORZIO CONSIELTE è pari ad € 
3.465.638,29 oltre IVA per un periodo di mesi 48 – CIG 93428099E1;

 acquisito con nota mail del 26/07/2022 il parere favorevole dalla S.C. Sistemi Informativi Aziendali 
che conferma e approva i contenuti del piano di esecuzione dei servizi prot. n°LROG202200001012 62 
del 19/07/2022, agli atti d’ufficio;

Rilevato che per il presente contratto è stato predisposto un pre DUVRI dalla S.P.P., agli atti d’ufficio, e che 
gli oneri della sicurezza veranno quantificati con DUVRI definitivo e contabilizzati con successivo 

Pagina 3 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

provvedimento;

Ritenuto per quanto sopra esposto:
- di emettere  ODA MEPA sul portale di Acquistinretepa.it in adesione all’Accordo quadro SGM Lotto 2 per 

un importo complessivo di  € 3.465.638,29 oltre IVA per il servizio di gestione e manutenzione di sistemi ip 
e postazione di lavoro occorrente alla ASST Santi Paolo e Carlo al RTI FASTWEB SPA MATICMIND-
N&C-CONSORZIO CONSIELTE per 48 mesi – CIG 93428099E1;

- di affidare al RTI FASTWEB SPA MATICMIND-N&C-CONSORZIO CONSIELTE il servizio di gestione 
e manutenzione di sistemi ip e postazione di lavoro per mesi 48 a decorrere dal 1 agosto 2022 per un 
importo complessivo di € 3.465.638,29 oltre IVA 22% pari a € 762440,42 per un totale di € 4.228.078,71 – 
CIG 93428099E1;

- di affidare alla società Fastweb Spa le attività di presidio sistemistico “FTE JUNIOR” di cui alla 
deliberazione n. 849/2022 per il periodo 01/06/2022 – 31/07/2022, per l’importo complessivo di 16.500 
oltre  Iva 22% pari a € 3.630,00 per un totale di € 20.130,00 IVA inclusa – CIG 9154015426;

- di affidare la prosecuzione del servizio di gestione e manutenzione dei sistemi ip e pdl occorrente alla 
Asst Santi Paolo e Carlo affidato con deliberazione 1293 del 01/06/2021 per il periodo 01/06/2022 – 
31/07/2022, alle medesime condizioni economiche e confermando il perimetro dei servizi precedentemente 
contrattualizzati  per l’importo complessivo di € 110.203,97 oltre IVA 22% pari ad € 24.244,87 per un totale 
di € 134.448,85 IVA inclusa – CIG 8774146E52;

Atteso che, con riferimento all’Ordine di Acquisto in adesione all’Accordo Quadro Consip SGM, stante 
l’esigenza irrinunciabile di garantire la continuità dei servizi, si rende necessario richiedere l’avvio 
dell’esecuzione contrattuale in via d’urgenza a far data dal 1 agosto 2022 ai sensi dell’art 32 comma 8 D.Lgs. 
50/2016 e dell’art. 8 comma 1 D.L. 76/2020.

Accertato che il costo complessivo riveniente dalla adozione del presente provvedimento pari ad € 
4.382657,56 IVA 22 % inclusa verrà imputato sui Bilanci di Esercizio 2022 – 2023- 2024 – 2025 – 2026, nel 
modo di seguito indicato:
 € 20.130,00 integrando  l’autorizzazione di spesa 2022000622 sul conto 3G020800 denominato Canoni 

Gestione Impianti Fonia/Dati”– CDR SIO sul Bilancio di Esercizio 2022 assunta con deliberazione n. 
849/2022;

 € 134.448,85 integrando l’autorizzazione di spesa 2022001303 sul conto economico 3G020100 “canoni 
gestione sistemi informativi” CDR: SIO sul Bilancio di Esercizio 2022 assunta con deliberazione n. 
1293/2021;

 € 4.228.078,71 sul conto economico 3G020800 denominato “Canoni Gestione Impianti Fonia/Dati”– CDR 
SIO sui Bilanci di Esercizi 2022 – 2023 – 2024 – 2025 – 2026 come segue:

€ 440.424,87 per il periodo 01/08/2022 – 31/12/2022 aut spesa 2022001824;
€ 1.057.019,68 sul Bilancio di Esercizio 2023 aut spesa 2023001824;
€ 1.057.019,68 sul Bilancio di Esercizio 2024 aut spesa 2024001824;
€ 1.057.019,68 sul Bilancio di Esercizio 2025 aut spesa 2025001824;
€ 616.594,81 per il periodo 01/01/2026 – 31/07/2026 aut spesa 2026001824;

Atteso che che l’importo derivante dall'applicazione dell'Art 113 "Incentivi e funzioni tecniche" del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., viene calcolato sulla base dei criteri di cui alla nota Regione Lombardia prot. 
GI.2019.0006801 del 11 febbraio 2019 , che le somme effettive da accantonare sono fissate dalla Regione con i 
decreti di assegnazione definitiva per i bilanci consuntivi e che  la distribuzione di tale somma è da intendersi 
vincolata alla preventiva approvazione del relativo regolamento aziendale a seguito di adozione di apposito 
regolamento da parte di questa ASST.
Atteso:

Pagina 4 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 
11.10.2017 - il Direttore della S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia;

 di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019, Ella 
Cocchi, Direttore di S.C. Sistemi Inforrmativi Aziendali (DEC), dell’ASST Santi Paolo e Carlo cui 
compete la verifica del regolare andamento dello stesso come da regolamento aziendale approvato con 
deliberazione n. 1947 del 26/09/2019; 

Su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, il quale attesta la legittimità del presente provvedimento; 

Acquisita la copertura finanziaria dal parte della S.C. Sistemi informativi Aziendali che ha provveduto ad 
emettere le relative autorizzazioni del costo che si assumerà con il presente atto; 

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Economico Finanziaria in merito alla corretta imputazione del 
costo e della S.C. Affari Generali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1 di aderire all’AQ CONSIP SGM “Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni di 
lavoro per le Pubbliche Amministrazioni” – edizione 1 – Lotto 2  e di procedere all’emissione 
dell’ODA sul portale acquistinretepa.it;

2 di affidare al RTI FASTWEB SPA MATICMIND-N&C-CONSORZIO CONSIELTE 
(P.I.:12878470157) con sede legale in Piazza Adriano Olivetti n 1 - 20139 Milanoil servizio di gestione 
e manutenzione di sistemi ip e postazione di lavoro per mesi 48 a decorrere dal 1 agosto 2022 per un 
importo complessivo di € 3.465.638,29 oltre IVA 22% pari a € 762440,42 per un totale di € 
4.228.078,71 – CIG 93428099E1;

3 di affidare alla società Fastweb Spa (P.I.:12878470157) con sede legale in Piazza Adriano Olivetti n 1 - 
20139 Milanole attività di presidio sistemistico “FTE JUNIOR” di cui alla deliberazione n. 849/2022 
per il periodo 01/06/2022 – 31/07/2022, per l’importo complessivo di 16.500 oltre  Iva 22% pari a € 
3.630,00 per un totale di € 20.130,00 IVA inclusa – CIG 9154015426;

4 di affidare alla soc. Fastweb Spa (P.I.:12878470157) con sede legale in Piazza Adriano Olivetti n 1 - 
20139 Milanola prosecuzione del servizio di gestione e manutenzione dei sistemi ip e pdl 
occorrente alla Asst Santi Paolo e Carlo affidato con deliberazione 1293 del 01/06/2021 per il 
periodo 01/06/2022 – 31/07/2022, alle medesime condizioni economiche e confermando il perimetro 
dei servizi precedentemente contrattualizzati  per l’importo complessivo di € 110.203,97 oltre IVA 
22% pari ad € 24.244,87 per un totale di € 134.448,85 IVA inclusa – CIG 8774146E52;

Pagina 5 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

5 di nominare, così come previsto dall’art. 101 comma 1 del D. Lgs. n.50/2016 e delle linee ANAC 
approvate il 29/06/2016, Paolo Pelliccia, Direttore della S.C. Provveditorato, Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) e Ella Cocchi, Direttore di S.C. Sistemi Inforrmativi Aziendali (DEC),  Direttore 
di Esecuzione del Contratto (DEC), dell’ASST Santi Paolo e Carlo cui compete la verifica del regolare 
andamento dello stesso come da regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 1947 del 
26/09/2019;

6 di assumere il costo derivante dal presente provvedimento pari ad € ad € 4.382657,56 IVA 22 % 
inclusa verrà imputato sui Bilanci di Esercizio 2022 – 2023- 2024 – 2025 – 2026, nel modo di seguito 
indicato:

 € 20.130,00 integrando dello stesso importo l’autorizzazione di spesa 2022000622 sul conto 3G020800 
denominato “Canoni Gestione Impianti Fonia/Dati”– CDR SIO sul Bilancio di Esercizio 2022 assunta 
con deliberazione n. 849/2022;

 € 134.448,85 integrando l’autorizzazione di spesa 2022001303 sul conto 3 economico 3G020100 
“canoni gestione sistemi informativi” CDR: SIO sul Bilancio di Esercizio 2022 assunta con 
deliberazione n. 1293/2021;

 € 4.228.078,71 sul conto economico 3G020800 denominato “Canoni Gestione Impianti Fonia/Dati”– 
CDR SIO sui Bilanci di Esercizi 2022 – 2023 – 2024 – 2025 – 2026 come segue:

- € 440.424,87 per il periodo 01/08/2022 – 31/12/2022 aut spesa 2022001824;
- € 1.057.019,68 sul Bilancio di Esercizio 2023 aut spesa 2023001824;
- € 1.057.019,68 sul Bilancio di Esercizio 2024 aut spesa 2024001824;
- € 1.057.019,68 sul Bilancio di Esercizio 2025 aut spesa 2025001824;
- € 616.594,81 per il periodo 01/01/2026 – 31/07/2026 aut spesa 2026001824;

7 di dare atto che il valore dell’incentivo per funzioni tecniche derivante dall'applicazione dell'Art 113 
"Incentivi e funzioni tecniche" del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., viene calcolato sulla base dei criteri di cui 
alla nota Regione Lombardia prot. GI.2019.0006801 del 11 febbraio 2019 , che le somme effettive da 
accantonare sono fissate dalla Regione con i decreti di assegnazione definitiva per i bilanci consuntivi e 
che la distribuzione di tale somma è da intendersi vincolata alla preventiva approvazione del relativo 
regolamento aziendale a seguito di adozione di apposito regolamento da parte di questa ASST; 

8 di trasmettere il presente provvedimento alla alla S.C. Sistemi Informativi Aziendali per il seguito di 
competenza;

9 di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 
17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 6 di 6


		2022-07-27T13:54:01+0000




